Quaderno D

- c. 1, f. 2; riga 13: *parare* = *parlare* [e.c.]; riga 17: *quietamêto* = *quietamente*
c. 2, f. 1; riga 8: *Per le quale summa dolcecia* = *Per la quale summa dolcecia*
c. 5, f. 1; riga 7: *trigmpho* = *triumho*; riga 9: *parturirsce* = *parturisce* [e.c.]
c. 6, f. 1; riga 10: *Gratis* = *Gracis* [e.c.]
c. 6, f. 2; riga 5: *Et agli Aricini* = *Et dagli Aricini*
c. 7, f. 1; riga 8: *gestire* = *gestite*

Quaderno E

- c. 2, f. 2; riga ultima: *seguitoe* = *seguiroe* [e.c.]
c. 3, f. 1; riga 5: *estrenati* = *effrenati*; riga 35: *Al Polia* = *Ah Polia*
c. 6, f. 1; riga 14-15: *feruli* = *ferali* [e.c.]
c. 8, f. 2; riga 5: *Euyalio Marte* = *Enyalio Marte*; riga 7: *strurpae* = *stuprare*

Quaderno F

Hypnerotomachia Poliphili

c. 2, f. 1; riga 31: *lei delle vitale spolie = sei delle vitale spolie*

c. 2, f.2; riga ultima: *amante = amantime* [e.c.]

c. 3, f. 2; riga 2: *Charo = Claro*

ultima facciata (errata corrige): l'indicazione "f. s." (facciata seconda), che compare più volte, è trascritta come "f. 2."

CARATTERI GRECI: Nella versione RTF sono stati resi usando la font Aisa Unicode Greek. La font è inclusa nel file compresso che contiene l'RTF. Nella versione txt le parole greche sono state rese traslitterando in caratteri latini le parole. La font, anche nelle versioni Grassetto e corsivo, è reperibile anche all'indirizzo <http://users.ox.ac.uk/~ball0087/download/frameFonts.html#AisaLine>

IMMAGINI:

L'opera è universalmente famosa per la bellezza delle sue illustrazioni. Solo il frontespizio è da noi stato riprodotto. Le altre immagini (a bassa risoluzione) sono reperibili all'indirizzo <http://mitpress.mit.edu/e-books/HP/index.htm>

Hypnerotomachia Poliphili

HYPNEROTOMACHIA POLIPHILI, UBI
HUMANA OMNIA NON NISI SOMNIUM
ESSE DOCET. ATQUE OBITER
PLURIMA SCITU SANE
QUAM DIGNA
COMMEMORAT.

* * *

* *

*

CAUTUM EST, NE QUIS IN DOMINIO
ILL. S. V. IMPUNE HUNC
LIBRUM QUEAT
IMPRIMERE.

Hypnerotomachia Poliphili

Leonardus Crassus Veronensis Guido Illustrissimo Duci Urbini Salutem Plurimam Dicit.

CUM semper Dux invictissime ob singulares virtutes et famam tui nominis te colui et observavi, tum maxime ex quo frater meus tuis auspiciis in Bibienae obsidione militavit, quicquid enim tunc per te in eum collatum fuit, id autem multum fuisse saepe memorat benignitatem et humanitatem in se tuam referens, id totum ad Crassos omnes pertinere arbitrati sumus, et quod unus tulit, id omnes tibi acceptum ferimus, nec iam ei concedimus, ut magis tuus sit, quam nos omnes sumus. Sed fratres mei occasionem expectant causa tua non modo sua omnia, sed vitam etiam exponendi. Ego autem, qui pro virili mea, quonam pacto me tibi aperiam saepe cogito, cogitaboque, donec perfecero, nunc in voti mei spem venio aliquam. Nam, cum sciam tecum non fortunae bonis plus agi posse, quam aquis (ut fertur) cum mari, solasque apud te literas et virtutes posse, literis aditum ad te tanquam vadum tentavi. Venit nuper in manus meas novum quoddam et admirandum Poliphili opus (id enim nomen libro inditum est) quod ne in tenebris diutius lateret, sed mortalibus mature prodesset, sumptibus meis imprimendum et publicandum curavi. Verum ne liber iste parente orbatus veluti pupillus sine tutela, aut patrocinio aliquo esse videretur te patronum praesentem delegimus, in cuius nomen audaculus prodiret, quo, ut ego amoris nunc et observantiae in te meae ministro et nuncio, sic tu ad studia, et multiplicem doctrinam tuam socio saepe uteris. Tanta est enim in eo non modo scientia, sed copia, ut cum hunc videris, non magis omnes veterum libros, quam naturae ipsius occultas res vidisse videaris. Res una in eo miranda est, quod cum nostrati lingua loquatur, non minus ad eum cognoscendum opus sit graeca et romana, quam tusca et vernacula. Cogitavit enim vir sapientissimus, si ita loqueretur, unam esse viam, et rationem, qua nullus, quin aliquid disceret veniam negligentiae suae praetendere posset, sed tamen ita se temperavit, ut nisi, qui doctissimus foret in doctrinae suae sacrarium penetrare non posset, qui vero non doctus accederet non desperaret tamen. Illud accedit, quod si quae res natura sua difficiles essent, amoenitate quadam tamquam reserato omnis generis florum viridario oratione suavi declarantur, et proferuntur figurisque et imaginibus oculis subiectae patent et referuntur. Non hic res sunt vulgo expositae et triviis decantandae, sed quae ex philosophiae penu depromptae, et musarum fontibus haustae quadam dicendi novitate perpolitae ingeniorum omnium gratiam mereantur. Suscipias igitur princeps humanissime Poliphilum nostrum, qua doctos fronte soles, et ita suscipias, ut cum animi grati munusculum sit, tui Leonardi Crassi admonitus libentius legas quod si (ut spero) feceris, et hic nullius censuram

Hypnerotomachia Poliphili

formidabit cum tuam subiverit, et frequentius ab aliis legetur, qui a te lectus putabitur, et ego ex parte aliqua assecutum me, quod optaveram sperabo. Vale et Crassos mecum tuos tuis annumera.

Ioannis Baptistae Scythae carmen ad clarissimum
Leonardum Crassum artium ac iuris
Pontificii consultum.

Hic mirabilis et novus libellus
Aequandus veterum libris avorum,
Quo, quicquid dat in orbe vita toto
Rarum et nobile, fertur ac refertur,
Tantum fert tibi Crasse gratiarum,
Quantum Poliphilo tulit parenti
Vitam Poliphilus dedit, dedisti
Vitam tu quoque, sed necem repellis.
Nam cum conditus in situ iaceret
Lethen iam metuens sibi propinquam,
Das hunc gentibus omnibus legendum,
Nec tu sumptibus, aut tuo labori
Parcis, sed melior parente natum
Proiectum gremio tuo levasti.
Olim bis genitum ferunt Lyaeum.
Sic nunc contigit huic libro, refertque
Patrem Poliphilus, Iovemque Crassus.

Anonymi elegia ad lectorem.

Candide Poliphilum narrantem somnia lector,
Auscultes, summo somnia missa Polo,
Non operam perdes, non haec audisse pigebit
Tam variis mirum rebus abundat opus.
Si gravis et tetricus contemnis erotica, rerum
Nosce precor seriem tam bene dispositam.
Abnuis? ac saltem stylus et nova lingua novusque
Sermo gravis, sophia se rogat aspicias.
Id quoque si renuis, geometrica cerne, vetusta
Plurima niliacis disce referta notis.
Hic sunt pyramides thermae, ingentesque colossi
Ac obeliscorum forma vetusta patet.
Hic diversa basis fulget varieque columnae
Illarumque arcus, zophora, epistylia,
Et capita atque trabes, et cum quadrante coronae

Hypnerotomachia Poliphili

Symmetria et quicquid tecta superba facit.
Hic regum cernes exulta palatia, cultus
Nympharum, fontes, egregiasque epulas.
Hinc bicolor chorea est latronum, expressaque tota
In labyrinthis vita hominum tenebris
Hinc lege de triplici quae maiestate Tonantis
Dicat, et in portis egerit ipse tribus
Polia qua fuerit forma, quam culta, triumphos
Inde Iovis specta quattuor aethereos.
Haec praeter, varios affectus narrat amoris,
Atque opera et quantum saeviat ille Deus.
Hic cum Vertumno pariter Pomona triumphat.
Lampsacio fiunt hic quoque sacra deo.
Hic templum est ingens omni perfectius arte
Sacrorum ritus multiplices veterum.
Mox aliud templum vitiatum dentibus aevi
Cernes, hicque animo plurima grata tuo
Tartareas sedes, epithaphia multa, ratemque
Qua vehitur Veneris per freta vasta puer.
Exhibitosque illi summos reverenter honores
Omnibus a divis aequora quotquot habent.
Hic hortis, pratisque vide distincta Cythaera,
In cuius medio curva theatra patent.
Hicque Cupidineum poteris spectare triumphum.
Hic fons, et Paphiae forma verenda Deae est.
Quae circa tumulum celebrentur Adonis amati
Annua per Venerem, Naiadasque leges.
Haec rerum series contenta volumine primo
Haec nova divini somnia Poliphili.
Nata ubi sit, qua stirpe, quibusque parentibus orta
Polia, qui sequitur explicat inde liber.
Et quis condiderit Tarvisii moenia primus.
Hinc seriem longi totus amoris habet.
Postremo ornatus liber est appendice longa
Quam legere ingratum non puto lector erit.
Plurima sunt etiam, piguit, sed cuncta referre,
Accipe quod cornu copia larga dedit.
Ecce iuvat, prodestque liber. Si temnis utrumque
Non libri culpam crede, sed esse tuam,
Finis.

Hypnerotomachia Poliphili

Lector si tu desidereris intendere brevemente quello che in quest'opera se contiene, sapi che Poliphilo narra havere in somno visto mirande cose, la quale opera ello per vocabulo graeco la chiama pugna d'amor in somno. Ove lui finge havere visto molte cose antiquarie digne di memoria, et tutto quello lui dice havere visto di puncto in puncto et per proprii vocabuli ello describe cum elegante stilo, Pyramide, Obelisci, Ruine maxime di edificii. La differentia di colonne la sua mensura, gli capitelli, base, epistyli, cioè trabi recti, trabi inflexi, zophori, cioè frisii, coronice cum gli sui ornati. Uno magno cavallo. Uno maximo elephanto. Uno colosso, una porta magnifica, cum le misure et li sui ornamenti, uno spavento, li cinque sentimenti in cinque Nymphe uno egregio bagno, fontane, el palatio della regina che è el libero arbitrio. Uno regio pasto et superexcellente. La varietate di zoie overo petre pretiose et la sua natura. Uno gioco de scachi in ballo a tre misure de soni. Tre giardini, uno di vitro, uno di seta, uno in laberyntho che è la vita humana uno peristylio latericio. Ove in medio era expressa la trinitate in figure hieroglyphe, cioè sacre scalpture aegyptie. Le tre porte in quale lui rimanse Polia come era di habito et habitudine. Polia el conduce a mirare quatro triumphi mirandi di Iove, le amorse deli Dei. Quelle di poeti, l'affecto et effecto d'amore vario. El triumpho di Vertumno cum Pomona. El sacrificio all'antica di Priapo, uno maraveglioso tempio per arte descripto. Ove furon facti sacrificii cum mirabili riti et religione. Come Polia et lui andorono allo littore aspectare Cupidine, ove era uno tempio destructo. Nel quale Polia suade a Poliphilo el vadi intro a mirare le cose antiche. Et quivi vide molti epitaphii, uno inferno depincto di musaico. Como per spavento de qui se partì et vene da Polia. Et quivi stanti vene Cupidine cum la navicula da sei Nymphe remigata. Nella quale ambo intrati, Amor fece vela cum le sue ale. Et quivi dagli Dii marini et Dee, et Nymphe et monstri li fu facto honore a Cupidine, giunseron all'insula Cytherea, la quale Poliphilo distincto in boschetti, prati, horti, et fiumi, et fonti plenamente la describe, et li presenti fu fatti a Cupidine et lo accepto dalle Nymphe, et come sopra uno carro triumphante andorono ad uno mirando theatro tuto descripto. In mezo dell'insula. Nel mezo dil quale è il fonte venereo di sete colonne pretiose, et tutto che ivi fu facto, et venendo Marte d'indi se partirono et andorono al fonte, ove era la sepultura di Adone. Et qui narrano le Nymphe lo anniversario che in memoria faceva Venere. Suadeno poscia le Nymphe a Polia che la narri la sua origine et el suo innamorare. Et questo nel primo libro. Nel secondo Polia narra el suo parentato, la aedificatione de Tarviso, la difficultate del suo innamoramento, et lo foelice exito, et compita la historia cum infiniti et dignissimi accessorii et correlarii, al canto dilla philomela se sveglie. Vale.